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اي (مطالعه هاي توزیع فراوانی گونههاي پوشش گیاهی و مدلآبگیر بر شاخصهايتاثیر عملیات اصلاحی هلالی

  سیستان و بلوچستان)  -موردي: مراتع نارون
    4محمدرضا مصدقی و 3اصفهانیمصطفی ترکش  ،2*حسین بشري، 1عبدالواحد دلاوري

  30/03/1396تاریخ تصویب:  -      15/11/1395تاریخ دریافت: 
  
  

   
 چکیده

ها در زمینه سلامت، تجارت و فناوري مطرح ترین راهبردهاي منابع طبیعی به عنوان یکی از مهمگیاهان دارویی در عرصه
هاي گیاهی و اطلاعات موجود خانواده کاسنی است. بر اساس نقشه تیپهستند. کنگر صحرایی یکی از گیاهان دارویی و متعلق به 

اي و هاي اصلاح و احیاي مراتع با هدف تولید علوفه، افزایش تنوع گونهفعالیت چهار روي پایه گیاهی از گونه مذکور از 60تعداد 
اي در مراتعی که در آن عملیات گونههاي تنوع و غناي شود. هدف از این تحقیق بررسی شاخصپایداري اکوسیستم انجام می

باشد. بدین هاي آبگیر انجام شده بود در مراتع نارون شهرستان خاش استان سیستان و بلوچستان میمکانیکی اصلاحی هلالی
متري مستقر و در امتداد  150ترانسکت  5تصادفی تعداد  -منظور در هر کدام از مناطق اصلاحی و شاهد به روش سیستماتیک

پلات دو متر مربعی به شکل تصادفی مطالعه شد. در هر پلات اطلاعات پوشش گیاهی شامل گونه، درصد  10رانسکت تعداد هر ت
هاي مختلف تنوع بین دو منطقه از آزمون تی مستقل گیري شد. جهت مقایسه شاخصهاي گیاهی اندازهپوشش و تراکم گونهتاج

استفاده شد.  PASTافزار شکسته) از نرمنرمال و عصايسی، سري لگاریتمی، لوگاي (سري هندرتبه–هاي وفور و براي رسم مدل
هاي غنا داري دارند، ولی بین شاخصهاي تنوع در منطقه اصلاحی با منطقه شاهد اختلاف معنینتایج نشان داد که کلیه شاخص

پارامتریک توزیع برازش شده  براي منطقه مورد هاي ). از بین مدلα=  5 ٪داري مشاهده نشد (در دو منطقه اختلاف معنی
اي متوسط تا مطالعه، مدل لوگ نرمال بهترین مدل بردازش شده بود که بیانگر حضور جوامعی به نسبت پایدار با فراوانی گونه

جود داشته هاي آبگیر باعث شده است که پوشش گیاهی بطور یکنواخت در منطقه ورسد اجراي هلالیباشد. به نظر میزیاد می
  باشد و این تنوع گیاهی بهتر و پایداري بیشتر اکوسیستم را بدنبال داشته است.

  
  اي، پایداري، هلالی آبگیر.هاي فور گونهاي، مدلاي، غناي گونهتنوع گونه کلمات کلیدي:

  

                                                        
 اصفهاندانش آموخته کارشناسی ارشد مرتعداري، دانشکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی  -1
  دانشکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی اصفهان، اصفهان، ایران استادیار -2

  hbashari@cc.iut.ac.ir*: نویسنده مسئول: 
 دانشکده منابع طبیعی دانشگاه صنعتی اصفهان، اصفهان، ایران استادیار -3
 شناسی، دانشکده کشاورزي، دانشگاه صنعتی اصفهاناستاد گروه خاك -4
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  مقدمه
مراتع در مناطق  ایاصلاح و احمهم  هاياز روش یکی

 ياجرا قیرطوبت خاك از طر شیافزا ،رانیخشک ا
. این روش باعث است ینزولات آسمان رهیهاي ذخپروژه

زنی جوانه يبرا را طیشراشده و خاك  یرطوبتبهبود شرایط 
میزان  شیافزاباعث و  سازدمیفراهم  اهانیو استقرار گ

یکی  ریهاي آبگهلالی. شودی و تنوع گیاهی میاهیپوشش گ
هایی به چالهذخیره نزولات است که با احداث  هاياز روش

امتداد خطوط تراز و  در دایرهبه نیم کینزد یشکل هلال
. حفاظت همه جانبه از گردندیحفر م بیعمود در جهت ش

هاي مرتعی، بایستی با هدف حفظ و نگهداري اکوسیستم
مراتع انجام شود. هاي بومی در این بیشترین تعداد گونه

هاي اصلاح و احیاي مراتع عمدتا بر روي اهداف فعالیت
اي و ثبات و پایداري افزایش تولید علوفه، تنوع گونه

باشد، از این رو بررسی پیامدهاي ها متمرکز میاکوسیستم
). اغلب 6ها بسیار ضروري است (مثبت و منفی این فعالیت

ی ایران با کشت هاي اصلاحی در مراتع کوهستانفعالیت
هاي کوچک (کپه کاري) یا ایجاد گیاهان مرتعی در چاله

  ).19گیرد (شیار بر خطوط تراز (کنتورفارو) صورت می
هاي ها و از جمله اکوسیستمتنوع در کلیه اکوسیستم  

اي بر خوردار است. با این وجود کاهش مرتعی از اهمیت ویژه
ي مختلف تنوع گیاهی روندي است که دراکوسیستم ها

شاخص تنوع از ). 21جهان در حال اتفاق افتادن است (
هاي جوامع گیاهی است که از ترکیب دو جمله مشخصه

). 22شود (اي و یکنواختی محاسبه میپارامتر غناي گونه
ها اشاره دارد و یکنواختی به اي به تعداد گونهغناي گونه

مع گیاهی در جواگردد. ها بر مینحوه توزیع افراد بین گونه
اي اي که داراي غناي گونهبا یکنواختی مشابه، جامعه

بیشتري است، شاخص تنوع بالاتري دارد. در جوامع با غناي 
تر از شاخص تنوع بیشتري اي مشابه، جامعه یکنواختگونه

برخوردار است، بنابراین چنانچه هر دو مؤلفه غنا و 
یکی از یکنواختی در سطح جوامع تغییر کند، به طوري که 

تر باشد، شناخت تر و جامعه دیگر یکنواختجوامع غنی
اهش در تنوع کجامعه با تنوع بیشتر به راحتی میسر نیست. 

شود که قدرت ارتجاعی محیط در برابر زیستی باعث می
هاي بشري به حداقل برسد. اگر تعداد نوسانات و دخالت

                                                        
1- Oliveira & Batalha 

به  ها که نشان دهنده تنوع است، بیشتر باشد بازگشتگونه
  ). 5گیرد (تر صورت میوضع سابق هم سریع

اي و یکنواختی جزو هاي تنوع غناي گونهشاخص
). 36شوند (بندي میپارامتریک طبقههاي غیرروش
هاي توزیع فراوانی هاي پارامتریک شامل برازش مدلروش

گیري است که هاي آماري مرتبط با نمونهبا استفاده از مدل
). 15شود (ساختار جوامع گیاهی انجام میبه منظور بررسی 

اي هاي فراوانی گونه) با بررسی مدل2005( 1الیویرا و باتالها
در جنوب شرق برزیل مدل لوگ نرمال را به عنوان بهترین 

اي بالا مدل فراوانی جوامع گیاهی که داراي غناي گونه
) در 2008). عکافی و اجتهادي (30هستند معرفی کردند (

اي در وفور گونه-هاي توزیع فراوانی و رتبهاي از مدلمطالعه
دو منطقه تحت شدت چراي مختلف استفاده کردند. نتایج 
نشان داد که منطقه بدون چرا از مدل لوگ نرمال تبعیت 

هاي با وفور کند. به عبارت دیگر در این منطقه گونهمی
یکنواخت بود که متوسط بیشتر بود و بیانگر یک منطقه غیر

تر را ندارد. در تر یا مخربآلرایش به سمت شرایط ایدهگ
این منطقه بخش تحت چرا از توزیع لوگ نرمال به سمت 
توزیع لگاریتمی تغییر وضعیت داده که شاخص نمایش 

). در برخی مناطق از 1منطقه تحت فشار و تخریب است (
هاي آبگیر هاي ذخیره نزولات نظیر احداث هلالیروش

است و مطالعات مختلفی در مورد اثرات آن بر استفاده شده 
شرایط پوشش گیاهی و خاك این مناطق انجام شده است 
اما در زمینه اثرات این عملیات بر تنوع گیاهی بخصوص در 

مطالعات زیادي انجام نشده است  جنوب شرقی کشور
رسیدن به تنوع گیاهی بالاتر در مناطق خشک و نیمه 

اکوسیستم بوده و براي نیل خشک تضمین کننده پایداري 
اي داشت. البته همیشه به این مهم بایستی مدیریت آگاهانه

برهم زدن سطح خاك مفید نبوده و در برخی مواقع باعث 
ناپذیر در فرسایش خاك و یا بوجود آمدن یک لایه نفوذ

سطح خاك شده که شرایط رشد گیاهان و تنوع گیاهی را 
ن تحقیق بررسی و مقایسه اندازد. هدف از ایبه مخاطره می

هاي پارامتریک و اي به روشهاي تنوع و غناي گونهشاخص
منطقه اصلاحی تحت تاثیر عملیات غیرپارامتریک در یک 

اصلاحی ذخیره نزولات آسمانی (هلالی آبگیر) با یک منطقه 
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شاهد است که از لحاظ شرایط اکولوژیکی مشابه ولی خاك 
  باشد.میو پوشش آن طبیعی و دست نخورده 

  
  هامواد و روش

  منطقه مورد مطالعه
این مطالعه در مراتع منطقه نارون شهرستان خاش در 
استان سیستان و بلوچستان انجام شده است. این مراتع با 

کیلومتري شمال شرقی  60هکتار در  736وسعت حدود 
 30"هاي جغرافیایی شهرستان خاش واقع شده که بین طول

	32' 0"هاي جغرافیایی عرض و 60°51 ' 30" تا 49°60 '
قرار دارد. اقلیم منطقه بر اساس  28°	33' 30" تا °28

باشد. بندي اقلیمی آمبرژه، در طبقه خشک و سرد میطبقه
باشد که میلی متر می 149متوسط بارندگی سالیانه منطقه 

بیشترین ریزش جوي در فصل زمستان و کمترین ریزش در 
د، و همچنین متوسط درجه افتفصل تابستان اتفاق می

درجه سانتی گراد است. ترکیب  28حرارت سالانه منطقه 
هاي جنس درمنه نظیر گیاهی منطقه شامل انواع گونه

) و درمنه سفید Artemisia sieberi( درمنه دشتی
)Artemisia santolina( اي قیچ به همراه گونه درختچه
)Zygophyllum eurypterumهاي باشد. سایر گونه) می

) و چرخه Hammada salicornicaگیاهی نظیر رمس (
)Launaea acanthodes نیز در منطقه مطالعاتی فراوانی (

  اي دارند.قابل ملاحظه
  

  برداري روش نمونه
هاي آبگیر براي ابتدا منطقه اصلاحی که در آن هلالی

سال قبل  16افزایش میزان ذخیره نزولات آسمانی در 
منطقه شاهد که از لحاظ اکولوژیکی تقریبا احداث شده بود و 

مشابه منطقه اصلاحی بود اما خاك و پوشش آن طبیعی و 
برداري از دست نخورده بود انتخاب شد. به منظور نمونه

تصادفی استفاده شد. به طوري که  -روش سیستماتیک
متري انجام شد. در  150ترانسکت  5گیري در امتداد نمونه

پلات دو متر مربعی به شکل  10عداد امتداد هر ترانسکت ت
 100پلات در هر سایت و تعداد  50تصادفی مستقر و تعداد 

پلات در هر دو منطقه مطالعاتی برداشت شد. پس از ثبت 
و  بندي بر اساس فرم رویشیهاي داخل پلات و طبقهگونه

- پوشش و تراکم گیاهان اندازهگیاهان، درصد تاج طول عمر
هاي رایج و با ها بر اساس روشنمونهگیري شد. شناسایی 

استفاده از کلیدهاي شناسایی، از جمله فلورهاي ایرانیکا 
)، 29بندي گیاهی ()، رده4)، ایران (35)، عراق (33(

) به طور دقیق 24هاي ایران () و گون26هاي ایران (رستنی
انجام گرفت. شکل زیستی گیاهان با استفاده از سیستم 

) و شکل زیستی در این سیستم 32(رانکایر مشخص شد 
کننده که در سال بعد هاي احیابرمبناي موقعیت جوانه

 6کنند تعیین و به هاي مختلف گیاه را حاصل میبخش
ها، کریپتوفیتها، همیها، کامفیتدسته فانروفیت

). 32گردد (ها تقسیم میفیتها و اپیها، تروفیتکریپتوفیت
ي گیاهی به تبعیت از تختاجان هاپراکنش جغرافیایی گونه

  ) تعیین گردید.40و  39) و زهري (34(
اي با پارامتریک، تنوع گونههاي غیربا استفاده از روش

 شاخص با ايگونه شاخص سیمپسون و شانون و غناي

محاسبه گردید  1مارگالف و منهنیک طبق معادلات جدول 
هاي هاي پارامتریک تنوع که به نام مدل). روش20(

تنوع نیز –هاي غالبیت اي و منحنیرتبه-هاي وفورمنحنی
هاي نمایش اطلاعات تنوع شوند، یکی از روششناخته می

هاست. در این هاي مربوط به وفور گونهبر اساس داده
ها (از بیشترین فراوانی به نمودارها، فراوانی نسبی گونه

شود. حاصل آن تولید یک خط یا کمترین فراوانی) رسم می
هاي آماري، سري هندسی، سري منحنی است که با مدل

آرتور لگاریتمی، توزیع لوگ نرمال و مدل عصاي شکسته مک
ها شود. این مدلاسکور مقایسه میبا استفاده از آزمون کاي

ها و چیرگی نسبی در براي توصیف یکنواختی توزیع گونه
ز گیرند. در این مطالعه ایک جامعه مورد استفاده قرار می

-هاي وفورهاي پارامتریک یا به عبارت دیگر مدلروش
اي استفاده گردید که یکی اي جهت ارزیابی تنوع گونهرتبه

هاي مربوط به هاي نمایش اطلاعات تنوع یا دادهاز روش
باشد. در این نمودارها، فراوانی نسبی اي میفراوانی گونه

مقابل ها در یک نمونه بر اساس مقیاس لگاریتمی در گونه
ها (از بیشترین فراوانی به کمترین فراوانی) رتبه فراوانی گونه

شود، که نتیجه آن ایجاد یک خط یا منحنی است رسم می
اي و چیرگی که به منظور توصیف یکنواختی توزیع گونه

شود. براي رسم (غالبیت) نسبی در یک جامعه استفاده می
هاي خصاي و همچنین ارزیابی شارتبه–هاي وفور مدل
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). هر 23استفاده شد ( PASTافزار عددي تنوع و غنا از نرم
هاي مستقر در آن به عنوان یک ترانسکت به همراه پلات

هاي آماري در نظر گرفته شد. با توجه به تکرار جهت تحلیل
هاي مختلف، ها، و مقایسه شاخصنرمال بودن توزیع داده

تقل در وضعیت تنوع بین دو منطقه توسط آزمون تی مس
  مقایسه شد. 16Minitabافزار محیط نرم

  
  
  
  
  
  

  
  )17هاي تنوع و غنا (فرمول شاخص :1جدول 

  هادامنه شاخص  هاي تنوع و غنافرمول  نام شاخص  نوع شاخص
  

  هاي تنوعشاخص
  

  سیمپسون
1 − ܦ = 1 −෎[

݊௜(݊௜ − 1)
ܰ(ܰ − 1)

௦

௜ୀଵ

] 
0-1 

  شانون
ܪ = −෍ ௜ܲܮ௡ ௜ܲ

௦

௜ୀଵ

 
5/3-5/1  

  
  هاي غناشاخص

ଵܴ  مارگالف =
ܵ − 1
(ܰ)௡ܮ

 0-∞ 
  

ଶܴ  منهینک =
ܵ
√ܰ

 0-∞  

Sها، : تعداد کل گونهN،تعداد کل افراد در نمونه :௜ܲ سهم افراد در گونهiام نسبت به کل نمونه و௜݊  تعدادافراد در گونهiام  
  

  نتایج مطالعه فلور گیاهی منطقه مطالعاتی
فلور منطقه مورد مطالعه نشان داد که در این منطقه 

تیره گیاهی وجود دارد (جدول  17متعلق به نوع گونه  58
 6/27گونه ( 16با   )Asteraceaeهاي کاسنی (). تیره2

درصد)، و 5/15گونه ( 9) با Brassicaceaeدرصد)، شب بو (
درصد) و بقولات  12گونه ( 7) با Poaceaeگندمیان (

)Fabaceae درصد) به ترتیب بیشترین  6/8گونه ( 5) با
ترین باشند. همچنین از مهممنطقه دارا می ها را درگونه
) و Artemisiaهاي جنس درمنه (توان به گونهها میگونه
- ) اشاره نمود. طبقهZygophyllumهاي جنس قیچ (گونه

هاي درصد گونه 26هاي زیستی نشان داد که بندي شکل
 12درصد تروفیت،  53کریپتوفیت، گیاهی منطقه همی

  باشند.می فانروفیتدرصد  9درصد کامفیت و 
 

  تراکم و درصد تاج پوشش 

گیري تراکم و درصد پوشش تاجی نتایج حاصل از اندازه
دهد که احداث در منطقه اصلاحی و شاهد نشان می

هاي آبگیر باعث افزایش تراکم و درصد تاج پوشش در هلالی
منطقه شاهد در منطقه اصلاحی شده است به طوري که با 

میزان  ).1داري دارد (شکل درصد اختلاف معنی 5سطح 
متر مربعی به طور متوسط در منطقه  4تراکم در پلات هاي 

باشد. پایه می 20پایه و در منطقه شاهد حدود  28اصلاحی 
 7با این احتساب در منطقه اصلاحی تعداد گونه هاي گیاهی 

ایه می باشد. البته پ 5پایه در متر مربع و در منطقه شاهد 
هاي لازم به ذکر است که این تعداد پایه مربوط به گونه

ها و بخصوص گونه باشد و یکسالهیکساله و چندساله می
بیشترین تراکم را دارا  Schismus arabicuaneesگیاهی 

باشند. میزان تاج پوشش گونه ها نیز در منطقه اصلاحی می
درصد می باشد که  30درصد و در منطقه شاهد حدود  48

اي از این میزان تاج پوشش نیز مربوط به بخش قابل ملاحظه
هاي یکساله است.گونه
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  فهرست اسامی گیاهان منطقه نارون خاش در استان سیستان و بلوچستان  :2جدول 

پراکنش 
  جغرافیایی

شکل 
  زیستی

پراکنش   نام تاکسون
  جغرافیایی

 شکل
  زیستی

  نام تاکسون

  Chenopodiaceae   Angiospermae - Dicotyledones 
SS  Ph  Hammada salicornica (Moq.) Iljin   Apiaceae 
  Euphorbiaceae IT, SS  Th Pimpinella barbata Boiss. 
IT He Boiss. Euphorbia buhsei   Asteraceae 
  Fabaceae IT  He Achillea sp. 
  Ch  Astragalus ammodendron Bunge. 

 IT, SS  Th Anthemis odontostephana Boiss. 

IT  Ch Astragalus sp. IT  Ch  Artemisia santolina Schrenk  

IT, M  Th Astragalus tribuloides Delile IT  Ch  Artemisia sieberi Besser.  

IT, SS Ch Ebenus stellata Boiss. IT  Th  Cirsium alatum (s.Gmel.) Bobrov  
IT  Th Trigonella astroites Fisch. & C. A. Mey. IT, SS  Th Crepis sancta (L.) Babc. 
  Lamiacaea IT He Echinops robustus Bunge  
IT He Nepeta persica Boiss. Cosm Th Filago hurdwarica (wall. Ex DC.) Wagenitz  
  Papaveraceae Cosm Th Filago eriocephala Guss.  
IT  Th  Hypecoum pendulum L. IT, SS  Th Koelpinia linearis Pall. 

IT, SS  He  Nábělek Plantago trichophylla IT He Launaea acanthodes Boiss. 
IT, SS  Th Roemeria hybrida (L.) DC. IT He Launaea oligocephala Bornm. 

  Plumbuginaceae IT  He  Onopordon acanthium L. 
IT  Ch Acantholimon sp. IT  He Scorzonera paradoxa Fisch. & C. A. Mey 
  Polygonaceae IT  He Scorzonera calyculata Boiss. 
  Ph  Pteropyrum aucheri Jaub. & Spach Cosm  He Taraxacum vagum Soest 
  Ranunculaceae   Boraginaceae 

IT, M  Th  Cerathocephalus falcatus IT. SS  Th Arnebia decumbens Coss & Kralic 
  Rosaceae IT, ES  Th (M. B.) Gurke. Lappula barbata 
IT  Ph Amygdalus scoparia Spach. IT, M, ES  He Paracaryum persicum Boiss. 
  Rubiaceae   Brassicaceae 

Cosm Th Callipeltis cucullaria (L.) DC. IT  Th Alyssum szovitsianum Fisch. & C.A.Mey. 
  Zygophyllaceae IT Th Brossardia papyracea Boiss. 

IT, (M, 
SS)  

He Peganum harmala L. IT, SS  Th Clypeola aspera Turrill 

IT  Ch  Tribulus terrestris L. IT Th Erysimum sp. 
IT, (SS)  Ph  Fisch. & C.A.Mey. Zygophyllum atriplicoides  IT, M Th Goldbachia laevigata DC. 

  Angiospermes - Monocotyledones IT, M Th (Willd.) DC. Leptaleum filfolium 
  Poaceae IT, M, SS  Th Malcolmia africana (L.) W.T.Aiton 
IT  Th Bromus danthoniae Trin. ex C.A.Mey IT Th Streptoloma desertorum Bge. 

Cosm  Th Bromus tectorum L. IT, M Th O.E.Schulz Torularia torulosa 
IT Th Eremopyrum distans (K.Koch) Nevski   Caryophyllaceae 

IT, M  Th Hordeum glaucum Steud. SS Ph Gymnocarpus decander Forssk 
IT, M Th Schismus arabicus Nees IT  He Gypsophila  polyclada Fenzl ex Boiss. 

SS Th Stipa capensis Kuntze IT Th Holosteum sp. 
IT  He  Stipagrostis plumosa Munro ex T.Anderson    

: Ph  ،فانروفیتChیت، : کامفHeکریپتوفیت، : همیGe ،ژئوفیت :Th تروفیت :ITتورانی، -: ایرانSSسندي،  -: صحراESسیبري،  -: اروپاMاي، : مدیترانهCosm :
  وطنی.جهان

  
  

    
  نمودارهاي الف و ب مقایسه درصد تاج پوشش و تراکم گیاهان در دو منطقه اصلاحی و شاهد :1شکل 
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  ايهاي تنوع گونهشاخص

اي در منطقه هاي تنوع گونهنتایج نشان داد شاخص
هاي باشد به طوري که شاخصاصلاحی بیشتر از شاهد می

درصد با منطقه شاهد  5سیمپسون و شانون در سطح 

اي هاي غناي گونهولی بین شاخص داري دارنداختلاف معنی
-درصد تفاوت معنی 5لاحی و شاهد در سطح در منطقه اص

  ).2داري مشاهده نشد (شکل 
  

  
  ب  الف

    
حروف مشترك عدم تفاوت اي در دو منطقه اصلاحی و شاهد، غناي گونه هاي تنوع ونمودارهاي  الف و ب مقایسه شاخص 2شکل 

 دهد.نشان میدرصد را  5دار بودن در سطح معنی
  

  ايهاي غناي گونهشاخص
اسکور نتایج به دست آمده از آزمون برازش کاي 3جدول 

هاي سري هندسی، سري لگاریتمی، عصاي شکسته و مدل
هاي مرتعی هاي فراوانی نسبی مکانلوگ نرمال بر روي داده

نشان داد که مدل دهد. این آزمون مورد مطالعه را نشان می
هاي لوگ نرمال بهترین مدل بردازش شده بر روي مکان

مورد مطالعه است که بیانگر حضور جوامعی به نسبت پایدار 
  اي متوسط تا زیاد است. با فراوانی گونه

  
  هاي مرتعی مورد مطالعهمکانهاي فراوانی نسبی هاي توزیع بر روي داده) مدلχ2آزمون برازش ( 3جدول

 منطقه مورد مطالعه  سر هندسی سري لوگ عصاي شکسته لوگ نرمال
P χ2 P χ2 P χ2 P χ2  

 شاهد 8/968 0/00  1/361 00/0 651 00/0 175/9 1023/0
 اصلاحی 9/665 00/0  2/646 00/0 434 00/0 351/3 6461/0

  باشد، مدل پذیرفته شده است. 05/0بزرگتر از  Pاگر
  

  
  نمودارهاي لوگ نرمال منطقه اصلاحی و شاهد: 3شکل 
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  گیريبحث و نتیجه
در این پژوهش، بخشی از فلور مراتع حاشیه تفتان که 

هاي آبگیر سعی در بهبود در آن قسمت با استفاده از هلالی
بررسی شده و با منطقه شرایط رطوبتی منطقه شده بود 

شاهد که فاقد عملیات اصلاحی بود مقایسه گردید. در این 
تیره  17جنس و  51گیاهی،  گونه 58مطالعه تعداد 

شناسایی شدند. حضور این تعداد گونه گیاهی در عرصه 
اي بالا در این منطقه دارد هکتاري نشان از تنوع گونه 740

افیایی و قرار گرفتن توان در موقعیت جغرکه علت آن را می
در اطراف کوه تفتان و شرایط خاص منطقه جستجو کرد. با 

 و   Astraceae،Brassicaceaeتوجه به نتایج، گیاهان تیره 

Poaceae ها سهم بیشتري از فلور منطقه نسبت به سایر تیره
ممکن است  Astraceaeدهند. فراوانی گیاهان را تشکیل می

حی منطقه باشد. بررسی شکل به دلیل تخریب در برخی نوا
زیستی گیاهان منطقه بیانگر وجود تنوع نسبتاً خوب در 
اشکال زیستی آن است که به دلیل سازگاري گیاهان منطقه 

). نتایج 27به شرایط اقلیمی، توپوگرافی و خاکی است (
داد که گیاهان زیستی نشانبندي شکلحاصل از طبقه
باشند و همی قه میترین شکل زیستی منطتروفیت، فراوان

ها نیز بخش مهمی از فلور منطقه را تشکیل کریپتوفیت
ها و هاي زیستی به ترتیب کامفیتدهند و سایر شکلمی

ها درصد کمتري از گیاهان منطقه را تشکیل فانروفیت
درصد)  4و  53دهند. فراوانی بالاي گیاهان تروفیت (می

لحاظ بارش و دهنده این است که فراوانی منابع از نشان
شود رطوبت در بخش کوتاهی از سال است و این باعث می

هاي سال کم باشد که حضور این گیاهان یکساله در سایر ماه
شود. فراوانی گیاهان و گاهی فقط بقایاي آنها دیده می

دهنده اقلیم سرد کریپتوفیت نیز در یک منطقه نشانهمی
اقلیم منطقه نیز ) که با توجه به اینکه 3و کوهستانی است (

باشد، با استفاده از روش آمبرژه خشک و مرطوب سرد می
کریپتوفیت توان اظهار داشت که فراوانی گیاهان همیمی

 تحت تأثیر این نوع اقلیم است. 
در بسیاري از مناطق خشک و نیمه خشک مهترین 

باشد، زنی و رویش گیاهان رطوبت میعامل محدودیت جوانه
هاي آبگیر با بهبود شرایط رطوبتی امکان لذا احداث هلالی

رویش گیاهان جدید را فراهم کرده و این مهم باعث افزایش 
                                                        

1- Charles  

درصد تاج پوشش، تراکم و بهبود بنیه و شادابی گیاهان در 
منطقه گردیده به طوري که درصد تاج پوشش و تراکم در 

درصد با هم اختلاف  5منطقه اصلاحی و شاهد در سطح 
 8در منطقه مطالعاتی در هر هکتار تعداد  داري دارند.معنی

ها، عدد هلالی ایجاد شده است و در هنگام احداث هلالی
سعی بر آن بوده است که در مناطقی که پوشش گیاهی 

ها احداث شود. تحقیات زیادي در وجود ندارد این هلالی
رابطه با اثر عملیات ذخیره نزولات آسمانی بر درصد تاج 

هاي مرتعی انجام شده است. قائمی پوشش و تراکم گونه
) در بررسی تاثیر عملیات پخش سیلاب بر تغییرات 1383(

پوشش گیاهی مراتع پلدشت آذربایجان غربی، دریافت که 
کل پوشش تاجی در عرصه پخش سیلاب نسبت به شاهد، 

درصد افزایش داشته است، وي همچنین تغییرات  9/4
سیلاب و شاهد را  هاي دائمی در عرصه پخشآوري گونهزاد

هاي دائمی در بررسی نمود و نتیجه گرفت که زادآوري گونه
مراتع آبگیر شده نسبت به منطقه شاهد افزایش داشته است 

) افزایش درصد تاج 1386)، همچنین فروزه و حشمتی (14(
هاي مرتعی را در اثر پخش سیلاب در پوشش و تراکم گونه

). در منطقه 11ند (دشت گربایگان استان فارس گزارش کرد
شاهد بر اثر فشار چراي زیاد و عدم تعادل ظرفیت دام و 
مرتع درصد تاج پوشش و متعاقباً تراکم کاهش پیدا کرده 

ها است فشار چرایی ابتدا بر روي سطح تاج پوشش گونه
گذارد و در صورت ادامه فشار طی چند فصل نوع تاثیر می

و همکاران  1چارلسدهد. اي را تغییر میترکیب گونه
اند که چراي مفرط در چراگاهی واقع ) گزارش کرده1985(

در کانزاس موجب کاهش زادآوري گیاهان، کاهش درصد 
 ).9هاي گیاهی گردید (تاج پوشش و تراکم گونه

اي در منطقه هاي تنوع گونهنتایج نشان داد شاخص
هاي باشد به طوري که شاخصاصلاحی بیشتر از شاهد می

درصد با منطقه شاهد  5شانون در سطح  سیمپسون و
داري داشتند. همچنین شاخص غناي اختلاف معنی

مارگالف و منهینگ در منطقه اصلاحی بیشتر از منطقه 
شاهد بود، اما از لحاظ آماري بین دو منطقه تفاوت 

داري وجود نداشت. شاخص تنوع سیمپسون بین صفر معنی
فرد به طور تصادفی کند و احتمال اینکه دو و یک تغییر می

برداشته شده از منطقه متعلق به یک گونه باشند، را نشان 
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تر باشد، دهد. بنابراین هر چه این شاخص به صفر نزدیکمی
). با توجه به مطالب فوق 10تر است (اي پایینتنوع گونه

و در  88/0شاخص تنوع سیمپسون در منطقه اصلاحی 
دهد که اد نشان میبرآورد شد. این اعد 85/0منطقه شاهد 

باشند، ولی هر دو منطقه داراي تنوع نسبتا مناسبی می
منطقه اصلاحی تنوع بالاتري نسبت به شاهد داشت. مقادیر 

کند و در تغییر می 5/3تا  5/1شاخص شانون معمولا بین 
باشد،  5/3یا بیشتر از  5/1تواند کمتر از موارد استثنایی می

قط داراي یک گونه باشد، اي که فبه طوري که در جامعه
) اظهار داشت که 1972). ویتاکر (28است ( ≥7مقدار آن 

هاي این شاخص حساسیت بیشتري نسبت به تغییرات گونه
اي در نادر داشته و شاخص مناسبی براي بیان تنوع گونه

). در این مطالعه مقدار این 31مراحل میانی توالی است (
 18/2نطقه شاهد و در م 35/2شاخص در منطقه اصلاحی 

دهنده تنوع بالاتري در منطقه اصلاحی برآورد شد که نشان
بعد از احداث هلالی به مراتب  است. تراکم پوشش گیاهی

بهتر شده است و هر چه تراکم پوشش بیشتر باشد حفظ 
آب و خاك بهتر و فرسایش کمتر است. نقش هلالی 

انکار است بطوریکه در دراحیاي پوشش منطقه غیرقابل
ها بیش از چند پایه گیاهی رویش کرده است. بعضی از هلالی

 ها داشته وآبها همچنین نقش موثري درکنترل هرزهلالی

رطوبت لازم رابراي گیاهان فراهم نموده و طول دوره رویشی 
اند که این گیاهان را افزایش داده و باعث احیاء مراتع شده

ذار است. گاوا و تغییرات بر پراکنش و تنوع گیاهی نیز اثر گ
) بیان داشتند بر اثر ایجاد چاله موضعی، 2009( 1همکاران

ساختار تاج پوشش، شدت نور وارده، دما، رطوبت و 
یابد که این هاي خاك به طور آشکارتغییر میویژگی

تغییرات در نهایت بر وضعیت پراکنش و تنوع گیاهی 
گذاري بر هاي ایجاد شده با تأثیر ). چاله13گذار است (تأثیر

عوامل خرد اقلیم از قبیل رطوبت خاك، درصد ذرات رس و 
سیلت، بر تنوع گیاهان در منطقه تاثیر گذاشته است. در 

زدن، میانکاري و چاله مورد اثر عملیات اصلاحی نظیر شخم
اي مطالعات متعددي انجام شده چوله کردن بر تنوع گونه

و 12ش تنوع (ها حاکی از افزایاست، که برخی از این بررسی
). با توجه به 7باشد () و برخی  نشانگر کاهش تنوع می38

                                                        
1- Gaoa  
2- Alzerreca  

اینکه در منطقه مورد مطالعه دامداران زیادي سکونت دارند، 
کنند و حتی به عنوان قشلاق هایشان از مراتع چرا میو دام

رسد چراي شود به نظر میرو هم استفاده میدامداران کوچ
أثیر نیست که نتایج این تحقیق تدام بر تنوع در دو منطقه بی

و همکاران  2با بسیاري از تحقیقات دیگر همسو است. آلزرکا
) با بررسی اثر چراي دام بر دینامیک پوشش یکی از 1998(

یوتا اظهار جوامع گیاهی مراتع بیابانی جنوب غربی ایالت
دارند، تغییرپذیري و پویا بودن جامعه گیاهی مزبور می

 و همکاران 3). هیکمن2چرا است تا اقلیم (بیشتر تحت تأثیر 
تواند از طریق ) اظهار داشتند افزایش شدت چرا می2004(

اي شود، افزایش گیاهان یکساله موجب افزایش غناي گونه
اما در عین حال در نتیجه فشار چرایی و بهم خوردگی خاك، 

هاي ). از بین مدل18ناپایداري اکوسیستم را در پی دارد (
یک توزیع بردازش شده ( سري هندسی، سري پارامتر

شکسته) براي منطقه مورد نرمال و عصايلگاریتمی، لوگ
مدل لوگ نرمال بیشترین تطابق را  2مطالعه طبق جدول 

ها دارد. نمودارهاي تمسدارا بود که اشاره به ثبات این اکوسی
لوگ نرمال نشان داد که منطقه اصلاحی نسبت به شاهد 

اي گیاهی و یکنواختی بیشتري نسبت به هفراوانی گونه
زارهاي استان اصفهان نیز باشد. در درمنهمنطقه شاهد می

که از شرایط باثباتی از لحاظ جوامع گیاهان چندساله 
برخوردار است مدل لوگ نرمال بهترین برازش در بین 

  ).15هاي توزیع فراوانی تنوع گونه ي بود (مدل
حی نیاز است که در مطالعات اثرات عملیات اصلا

هاي دایمی قبل از اجراي پروژه در نظر ها و یا ترانسکتپلات
ها در طول زمان (قبل و بعد از اجراي گرفته شوند و داده

آوري شوند که امکان ارزیابی و پایش تغییرات پروژه) جمع
هاي اصلاحی مراتع در فراهم شود. متاسفانه در بیشتر پروژه

د ندارد و عملا امکان بررسی ایران چنین مکانیسمی وجو
را  "مکان"دقیق اثرات وجود ندارد. محققین در این مواقع 

اي گیرند بدین معنی که منطقهدر نظر می "زمان"به جاي 
که شرایط به نسبه مشابهی با منطقه اصلاحی دارد را در 

گیرند و تغییرات این دو را حاصل از انجام پروژه طی نظر می
). در این مطالعه نیز از روش 37و  8رند (گیزمان در نظر می

3- Hickman  
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گیري در یک نقطه زمانی براي تفسیر تغییرات بوجود اندازه
  آمده در قبل و بعد از پروژه استفاده شد.

اي در منطقه دست آمده تنوع گونههبر اساس نتایج ب
هاي غناي باشد، ولی بین شاخصاصلاحی بیشتر از شاهد می

داري مشاهده نشد. ت معنیاي در دو منطقه تفاوگونه
هاي گیاهی بنابراین در منطقه اصلاحی فراوانی گونه

تر از منطقه شاهد بوده و در منطقه شاهد اگر چه یکنواخت
هاي گیاهی منطقه اصلاحی را داراست اما تقریبا تمامی گونه

ها فراوانی کم و برخی فراوانی زیادي دارند. یعنی برخی گونه
گیاهی شرایط خوبی دارد و در  ها پوششدر برخی لکه

بسیاري از مناطق پوشش گیاهی شرایط مناسبی ندارد. حال 
آنکه در منطقه اصلاحی به دلیل بهتر شدن شرایط رطوبتی 

و مدیریتی ( قرق کوتاه مدت پس از عملیات مکانیکی) 
باشد و انواع تر میپوشش گیاهی و فراوانی آنها یکنواخت

اند طور یکنواخت پراکنده شدهههاي گیاهی در منطقه بلکه
اي بیشتري نسبت به منطقه شاهد دارد. در نتیجه تنوع گونه

طورکه مطالعه اثر چرا بر روي ترکیب، تراکم و تنوع همان
هاي باشد تاثیر فعالیتاي داراي اهمیت میوغناي گونه

اي از اصلاحی و عوامل محیطی بر روي تنوع و غناي گونه
ار است که باید از سوي مدیران منابع اهمیت زیادي برخورد

  طبیعی مورد توجه قرار گیرد.
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